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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na implementaci metody CLIL do výuky

matematiky v malotřídní škole.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se podrobněji zabývám

problematikou výuky odborného předmětu cizím jazykem. Definuji CLIL a přiblížím

počátky implementace výuky této metody na školách v České republice. Déle

se zabývám výhodami a nevýhodami této metody, vhodností jednotlivých vyučovacích

předmětů k implementaci a různými variantami CLILu, které se mohou použít při výuce

na odlišném stupni vzdělávání v českém školním systému. Hlavním záměrem praktické

části je vytvoření výukových materiálů a plánů jednotlivých hodin pro výuku vybraného

učiva z matematiky v anglickém jazyce na 1. stupni základní školy pro 4. a 5. ročník,

implementace této metody do výuky ve vybrané malotřídní škole a potvrzení nebo

vyvrácení tvrzení autorů publikací, že pokud je CLIL implementován do výuky

na školách, přináší nesporné výhody pro celý výchovně vzdělávací proces.

Klíčová slova:

Content and language integrated learning, CLIL, bilingvní, malotřídní škola,

implementace, metoda

Abstract

The thesis is focused on the implementation of method of content and language

integrated learning in mathematics in the small school where several grades are taught

in one class.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with issues related

to teaching of vocational subject in the foreign language. I define CLIL and show

the opening implementation of teaching of this method in schools in the Czech

Republic. Then, I concern the advantages and disadvantages of this method,

the suitability of different subjects and to implement different variants of CLIL,

which I can use while teaching at different stages of education in the Czech school

system. The main aim of the practical part is to create educational materials

and individual plans of lessons for teaching a curriculum of mathematics in English

at the first stage of the primary school for grades 4 and 5, implementation

of this method to teaching in selected small school and confirmation or refutation

the statements of the authors of publications that, if implemented CLIL teaching

at schools, it brings indisputable advantages for the whole educational process.
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ÚVOD

V současné době jsou na mladé lidi kladené vysoké nároky v oblasti schopnosti

domluvit se několika světovými jazyky. Školský systém v České republice za poslední

dekádu v tomto směru vytvořil vhodné podmínky pro to, aby se již žáci na základních

školách mohli učit cizím jazykům. Na počátku této etapy se do České republiky dostal

bilingvní způsob vzdělávání žáků ze zemí, kde se na státní úrovni hovoří více jazyky

a školské systémy tamních zemí mají s bilingvní výukou bohaté zkušenosti.

Bilingvní vzdělávání prochází neustálým vývojem a za fenomén dnešní doby

je považováno celosvětově rozšířené obsahově a jazykově integrované vyučování neboli

CLIL (Content and Language Integrated Learning). Tento způsob výuky by měl dětem

a žákům pomáhat s výukou cizích jazyků a patří k hlavním prioritám kurikulárního

vzdělávání u nás. CLILový způsob výuky je zaměřený dvěma směry a plně integruje

výuku cizího jazyka a odborného předmětu. Záměrem je tedy pokrýt jazykový cíl výuky

a také cíl výuky daného odborného předmětu. Tímto se odlišuje od jiných způsobů

jazykového vzdělávání.

Diplomovou práci na toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Jako

začínající učitelka na základní škole jsem dostala zajímavou skupinu žáků. Školu

navštěvují čeští žáci, ale také žáci, kteří v současné době žijí na území České republiky

a jejich mateřský jazyk je odlišný. Většinou se jedná o děti vietnamské národnosti, kteří

neumí česky. Naším společným jazykem se tak stává angličtina, která se ve Vietnamu

vyučuje. Tito žáci ve třídě tvoří asi jednu třetinu kolektivu, ale každým rokem se jejich

počet mění.

Dalším důvodem je mé přesvědčení, že používání dalšího jazyka, který není

jazykem rodným, nemusí být vždy přesně určeno hodinovou dotací nebo dokonce

zvoněním. Angličtina, potažmo jakýkoliv jiný světový jazyk, by měla být vaší součástí

stejně tak, jako jazyk mateřský. Tato myšlenka je plně obsažena v CLILovém způsobu
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výuky, jelikož jejím hlavním cílem je naučit žáky komunikovat cizím jazykem

v běžných situacích. Nebát se vyjádřit, dokázat formulovat a sdělit své myšlenky

a pocity v situacích, které nejsou uměle vytvořeny učebnicovým textem.

Hlavním cílem této práce je vytvoření výukových materiálů a plánů jednotlivých

hodin matematiky pro žáky čtvrtého a pátého ročníku na malotřídní základní škole

ve Strážném, implementování této metody výuky do hodin matematiky v těchto

ročnících a v neposlední řadě evaluace této implementace a následné stanovení

doporučení, jak vhodně tuto metodu začlenit do výuky na malotřídce. Cílem práce bylo

potvrdit nebo vyvrátit tvrzení autorů různých publikací, že výuka vedená metodou

CLIL je silně motivující, přináší výhody do výchovně vzdělávacího procesu, pozitivním

způsobem ovlivňuje klima třídy a školy a zvyšuje žákovy kompetence k učení.

V teoretické části se podrobněji zabývám problematikou výuky odborného

předmětu cizím jazykem. Definuji CLIL a přiblížím počátky implementace výuky této

metody na školách v České republice, její zajímavosti a odlišnosti od bilingvního

způsobu vzdělávání. Dále uvádím, jaké výhody a nevýhody tato metoda skýtá a jaké

vyučovací předměty základní školy jsou pro výuku CLILem vhodné.

Při používání CLILu ve výuce, by měl učitel disponovat určitými kompetencemi, které

v mé práci také specifikuji. Nedílnou součástí pedagogického procesu je také

hodnocení. To je v případě CLILu odlišné od způsobu hodnocení v běžné výuce.

Praktickou část věnuji konkrétně naplánovaným učebním jednotkám a různým

aktivitám, které jsem prakticky ověřila ve své třídě při hodinách matematiky. V závěru

práce se věnuji výzkumnému šetření na předem dané otázky. K tomuto šetření

využívám metodu přímého pozorování a metodu rozhovoru po ukončení lekce.

Závěrečný rozhovor by měl odpovědět na otázky, jakou formu výuky matematiky žáci

preferují a proč. Déle se pokusím zhodnotit průběh samotné implementace CLILu

do výuky na malotřídní základní škole a vyvodit závěry, do jaké míry se tato
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implementace podařila. Také se pokusím, co nejobjektivněji zhodnotit svoji činnost

při výuce matematiky CLILem a pokusím se relevantně odpovědět na hypotézy, které

jsem si stanovila po prostudování odborné literatury.

Jelikož je výuka metodou CLIL v České republice relativně nová a literatura,

která se váže k tomuto tématu, je převážně anglicky psaná a dostupná v elektronické

podobě, hlavním zdrojem informací pro moji práci je právě internet. Česky psaná

literatura i metodické příručky jsou též v elektronické verzi k dispozici na internetu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. CLIL

Pojem „CLIL“ vymezil a jako první použil David Marsh z univerzity

v Jyväskylä ve Finsku v roce 1994. I když pojem CLIL byl v té době nový, různé formy

a podoby bilingvního vzdělávání byly známé již z dřívějších dob.

Content and Language Integrated Learning v českém jazyce označuje obsahově

a jazykově integrované vyučování, přičemž jde o výuku odborného předmětu,

kde vyučujícím jazykem je jazyk cizí. Cizí jazyk je zde prostředkem komunikace

a je také nositelem obsahu vyučované látky. V tomto pojetí je vyučovaný předmět

a komunikační jazyk ve vzájemném vztahu, cizí jazyk ani vyučovaný předmět není

v dominujícím postavení, žáci získávají poznatky z obou předmětů současně. Z tohoto

důvodu jsou vždy stanoveny dva cíle výuky. Jedním je obsahový cíl, který blíže určuje

probíranou, procvičovanou, dle vyučujícího důležitou znalost, kterou

by si měl žák odnést z nejazykového předmětu a druhým je cíl jazykový. Zde se blíže

specifikují jazykové dovednosti, mluvnické struktury, slovní zásoba, kterou

by si měl žák díky této formě výuky osvojit. V lingvistickém pojetí jazyka jde pravopis

ruku v ruce s gramatikou, ale pravopisná stránka není pro CLIL nejdůležitější. Stěžejní

hodnota je vnímána v dualitě výukových cílů, v CLILu je hlavním a zároveň zásadním

rozdílem oproti bilingvní výuce, ve které se veškeré cíle upínají pouze na výuku

nemateřského, nosného jazyka. [7] [15] [18]

Dle Národního Ústavu pro Vzdělávání (NÚV) v publikaci Seznamte


[…]


jazyce. Musí zabezpečit pochopení ze strany žáků. I když je zde možnost přejít

do mateřského jazyka, nemělo by se toto stávat z důvodu nekvalifikovanosti

učitele – podle mě nežádoucí a nepřípustný stav.

❖ Dostatečně kvalitně seznámit a informovat zákonné zástupce žáků, kterých

se výuka CLILem týká, o nesporných výhodách této metody, o jejích přesazích

do běžného života.

❖ Před každou výukovou jednotkou stanovit konkrétní požadavky k hodnocení.

Seznámit s nimi žáky a dodržovat je.
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❖ Pokud je ve škole jiný vyučující jazykových předmětů, úzce

s ním spolupracovat. Seznamovat ho s výsledky, znalostmi žáků, slovní zásobou

a dalšími důležitými okolnostmi, se kterými by mohl pracovat, stavět na nich.
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6. Závěr

Výuka matematiky CLILem byla pro všechny zcela nová. Jak pro vyučující,

tak pro žáky, kteří o této metodě nikdy nic neslyšeli. I přes tato fakta si žáci na tento

způsob rychle zvykli, oblíbili si jej a vyžadovali ho častěji nežli výuku matematiky

tradičním způsobem. Atmosféra třídy byla vždy příjemná a žáci čekali, co nového

jim CLIL pokaždé přinese. Do práce se vždy zapojili všichni žáci včetně žáků cizinců.

Pro ně byla tato výuka, s ohledem na použití angličtiny jako nosného jazyka informací,

obtížnější nežli pro ostatní, jelikož to byl třetí komunikační jazyk.

Přípravy na výuku jsem vždy vypracovala sama se snahou o co největší

různorodost v aktivitách, které měli žáci vykonávat. Jelikož jsem jako třídní učitelka

žáky znala a učila je na většinu předmětů včetně anglického jazyka, bylo

pro mne vypracování příprav na hodiny CLILu lehčí. Věděla jsem jakou slovní zásobu

a gramatiku mají žáci v obou ročnících probranou a na co mohu navazovat. K výuce

jsem použila různé hry se zapojením pohybu, deskové hry, šifrovací klíč a materiály,

se kterými se žáci setkávají v běžném životě, ale použila jsem je k jiným účelům.

Pracovní listy jsem ve svých hodinách nepoužila žádné, protože podklady pro výuku

tvořili samotní žáci a správnost vypracování jednotlivých aktivit jsem vždy kontrolovala

během výuky pozorováním, rozhovorem a prezentacemi výsledků práce samotnými

žáky.

Pracovní listy s určitostí mají své opodstatnění, ale aktivita potřebná k jejich

vypracování je stále stejná. Proto se domnívám, že pracovní listy jsou vhodnější

pro žáky vyšších ročníků základních škol.

Žáci na 1. stupni potřebují častěji měnit polohy, a tím je neustále motivovat

k vykonávání činností. Rychleji se v monotónním prostředí unaví a průběh i výsledek

jejich práce je tím hodně ovlivněn.

Hodinovou dotaci výukových lekcí jsem určovala v závislosti na mém přesvědčení

o nutnosti se probíranému tématu věnovat delší časový úsek.
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Implementace CLILu do výuky matematiky vnesla do obávaných hodin zábavu, radost,

podnítila zvídavost žáků a chuť se něčemu novému naučit nenásilnou formou.

Mě utvrdila v přesvědčení, že se jako učitel nemám bát nových věcí a že pokud budu

nadšeně a zapáleně žákům představovat nové a inovativní způsoby výuky, mám velikou

šanci je strhnout na svou stranu a docílit toho, že budou školu vnímat jako místo,

kam nemusí chodit a učit se, ale chodit, protože se učit chtějí.
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Slovníček

dostupný z www.oxforddictionaries.com/definition/english/

Plus /plʌs/ plus

Minus /ˈmʌɪnəs/ mínus

Times /tʌɪmz/ krát

Divided by /dɪˈvʌɪd/ /bʌɪ/ děleno

Is /ɪz/ rovná se, je

Number /ˈnʌmbə/ číslo

Scaffolding /ˈskafəʊldɪŋ/ lešení

million /ˈmɪljən/ milion

Fraction /ˈfrakʃ(ə)n/ zlomek

Nominator /ˈnɒmɪneɪtə/ čitatel

Denominator /dɪˈnɒmɪneɪtə/ jmenovatel

1 whole /wʌn həʊl/ celek

fraction bar /ˈfrakʃ(ə)n bɑː/ zlomková čára

½ one half /wʌn hɑːvz/ jedna polovina

Even /ˈiːv(ə)n/ sudé (číslo)

Odd /ɒd/ liché (číslo)

One half of … /wʌn hɑːf ɒv/ jedna polovina (koho čeho)

little /ˈlɪt(ə)l/ málo, trochu

coin /kɔɪn/ mince

money /ˈmʌni/ peníze

crown /kraʊn/ Koruna

dollar /ˈdɒlə/ Dolar

pound /paʊnd/ Libra

sell /sɛl/ prodej

credit card /ˈkrɛdɪt kɑːd/ kreditní karta

wage /weɪdʒ/ výplata

cash /kaʃ/ hotovost

shopping /ˈʃɒpɪŋ/ nakupování

we spent /wiː spɛnt/ utratili jsme

http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/
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we bought /wiː bɔːt/ koupili jsme

How much is it? /haʊ mʌtʃ ɪz ɪt / Kolik to stojí?

Here you are /hɪə juː ɑː/ Tady máte

Anything else? /ˈɛnɪθɪŋ ɛls/ Ještě něco?

I want to buy /ʌɪ wɒnt tʊ bʌɪ/ Chci koupit

To Be /tʊ biː/ Být (sloveso)
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Přílohy

Příloha č. 1. Fotografie z lekcí.
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Příloha č. 2. Závěrečná podoba vytvořeného materiálu k dalšímu použití.
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