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Odborná úroveň práce: dobrá

Popsání cílů a metod: srozumitelné; autorka dobře popsala teoretická východiska pro

zpracování cílů diplomové práce souvisejících s implementací metody CLIL v hodinách

matematiky v malotřídce. Cílem práce je vytvořit výukové materiály a plán jednotlivých

hodin pro výuku vybraného učiva z matematiky v anglickém jazyce metodou CLIL na prvním

stupni ZŠ a implementovat tuto metodu ve výuce matematiky ve vybrané malotřídce.

Věcné chyby: nejsou

Kvalita teoretické části práce: dobrá; autorka popisuje celkem detailně problematiku

související s problematikou výuky CLIL a její implementaci na školách v České republice.

Autorka práce dále věnuje pozornost základním didaktickým pojmům, s kterými v práci

pracuje. Autorka prokazuje, že k vytvoření práce nastudovala aktuální odbornou literaturu,

kterou uvádí v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické složky práce: velmi dobrá. Autorka připravila sadu výukových materiálů

a plánů 4 hodin matematiky spolu s metodickými poznámkami zahrnující také poznámky

k možné ročníkové diferenciaci. Autorka prokázala schopnost nejen připravit dané výukové

materiály, ale také kompetenci implementovat připravené materiály do výuky v malotřídce,

ověřit práci s nimi ve vlastním výukovém procesu a zkušenosti popsat. Dále se pak pokusila o

evaluaci výuky samotnými žáky.

Grafická, jazyková a formální úroveň: jazyková a formální úroveň práce je dobrá, užití

některých grafů je diskutabilní vzhledem k malému počtu jednotek, u obrázků chybí popisky.

Přínos práce: Připravené materiály jsou celkem kvalitní a mohou je použít další učitelé

matematiky ve svých hodinách. Pro učitele mohou být zajímavé i popsané zkušenosti s jejich

implementací ve výuce.

Hlavní nedostatky práce: Nedostatkem práce by mohl být malý počet žáků ve třídě, který

má jistě vliv na implementaci daných materiálů ve výuce a i na celý výukový proces. Dále

implementace proběhla pouze v jedné třídě, čímž lze jen stěží prohlásit dané závěry za

objektivní. To ovšem nelze chápat jako selhání autorky práce. Ovšem některé otázky

položené žákům a jejich evaluace je diskutabilní. Podle mého názoru na některé otázky žáci

nemohli fundovaně odpovědět.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Které aktivity byly v hodinách pro žáky nejzajímavější a které aktivizovaly nejvíce žáky

k používání anglického jazyka?

Jaká největší pozitiva i negativa spatřuje autorka práce v implementaci výuky CLIL

v hodinách matematiky v malotřídce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře
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